[image: ]

	      Управление образования
администрации муниципального       образования “Окинский район”

	                “Ахын аймаг” гэhэн нютагай        засагай байгууламжын
   захиргаанай hуралсалай хэлтэс

671030 Республика Бурятия, Окинский район, с. Орлик, ул. Советская, 33 телефон 8 (30150) 51-3-87 8 (30150) 51-3-94 факс 8 (30150) 51-1-28 E –mail: ruo_07@list.ru

Протокол №2
заседания рабочей группы по введению ФГОС  ООО и НОО
от 6 мая  2022 г.
Председательствовал: заместитель начальника Управления образования администрации МО «Окинский район»   Наханцакова И.Д.
секретарь – руководитель отдела дошкольного, общего и дополнительного образования
Присутствовали: заместители директоров по учебной работе, директора начальных школ-детских садов – 6 человек.

Вопросы заседания:
1. планирование работы группы и общеобразовательных организаций по введению обновленных ФГОС НОО и ООО.
2. Составление дефицитов при введении обновленных ФГОС НОО и ООО

Ход заседания:

По первому вопросу заседания рабочей группы  по подготовке общеобразовательных организаций к введению обновленных ФГОС НОО и ООО отмечено, что согласно мероприятиям муниципальной дорожной карты в период подготовки необходимо:
1. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогов, планирующих работать с 1 сентября 2022 года в 1 и 5 классах;
2. Общеобразовательным организациям следует провести разъяснительную работу с родителями по введению обновленных ФГОС – провести родительские собрания;
3. Проведена разъяснительная работа по использованию конструктора рабочих программ на сайте edsoo.ru и отмечена необходимость составления рабочих программ  с использованием платформы всеми учителями, планирующих работать в 1 и 5 классах с 1 сентября 2022 г.
4. Анализ заполнения регионального мониторинга по введению обновлённых ФГОС ООО и НОО: гугл форма заполнена всеми общеобразовательными учреждениями, кроме МБОУ «Балактинская начальная школа-детский сад» - заполнен по 0 т.к. в данной школе нет 1 класса на 1 сентября 2022 г.

По второму вопросу был обсужден вопрос по составлению дефицитов при введению ФГОС НОО и ООО. Была отмечена проблема составления учебных планов в школах с изучением родного языка, не определен перечень учебников.

Решили:

1. Общеобразовательным организациям:
- провести анализ прохождения курсов повышения учителями, планирующих работу с 1 сентября 2022 г. в 1 и 5 классах и предоставить информацию о прохождении курсов повышения квалификации до 1 июня 2022 г. по следующей форме:
	№
	Класс
	Учителя прошедшие КПК (ФИО и должность)
	Учителя не прошедшие КПК (ФИО и должность)
	Планируют пройти (ФИО и должность)
	Не запланированы (ФИО и должность)

- проводить разъяснительную работу с родителями учащихся 1 и 5 классов;                                                                               Сроки: постоянно
- разработать рабочие программы с использованием платформы edsoo.ru и предоставить информацию в срок до 10 июня 2022 г.;
[bookmark: _GoBack]2.  Руководителю отдела дошкольного, общего и дополнительного образования МКУ «Управления образования администрации МО «Окинский район» Гомбоевой В.П. изучить вопрос составления учебных планов с изучением родного языка и провести анализ учебной литературы в срок до 10 июня 2022 г.

Председательствовал:
Заместитель начальника                                                     /И.Д. Наханцакова/

Секретарь:                                                                            /Гомбоева В.П../

image1.png